
Comune di Tricesimo - Determina n. 805 del 05/11/2024 
 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
Determinazione nr. 805 Del 05/11/2024     

 
 

UNITA' OPERATIVA CASA DI RIPOSO 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE SANITARIO DELLA CASA DI RIPOSO "NOBILI DE 
PILOSIO"  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 per gli esercizi 2024-2026, approvato con deliberazione 

consiliare n. 65 del 27.12.2023; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 10.01.2024 con cui è stato approvato il Piano 

delle risorse e degli Obiettivi per l’anno 2024/2026; 

 
In esecuzione: 

 al decreto sindacale n.13/2022 prot. 17489 del 30.09.2022 d’incarico di responsabile di 

servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Casa di Riposo; 

 
VISTO l’articolo 22 bis del Regolamento emanato con D.P.Reg. 144/2015, che ha previsto che le 

residenze per anziani non autosufficienti di primo, secondo e terzo livello devono provvedere alla 

nomina di un Direttore Sanitario entro il 31 dicembre 2023; 

 

VISTO l’articolo 8, comma 3 della legge regionale 28 dicembre 2023, n.15 (Legge collegata alla 

manovra di bilancio 2024-2026) che ha prorogato al 31 dicembre 2024 il termine per la nomina del 

Direttore Sanitario da parte delle Residenze per anziani non autosufficienti di primo, secondo e 

terzo livello, inizialmente previsto al 31 dicembre 2023; 



Comune di Tricesimo - Determina n. 805 del 05/11/2024 
 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 145 del 2 febbraio 2024, che ha disposto che le 

Convenzioni tra le Aziende Sanitarie e gli Enti gestori delle Residenze per anziani non autosufficienti, 

regolarmente autorizzate all’esercizio, debbano prevedere il riconoscimento del rimborso delle 

spese effettivamente sostenute e rendicontate per la figura di Direttore Sanitario, nel limite 

massimo onnicomprensivo di 60 euro l’ora per un numero di ore pari alla presenza oraria minima 

prevista per ciascuna tipologia di struttura, ai sensi del D.P.Reg. 144/2015; 

 

CONSIDERATO che la Casa di Riposo “Nobili de Pilosio” del Comune di Tricesimo è in possesso 

dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata dal Dipartimento di Prevenzione, prot. n. 87048  e n. 

113332 del 19.07.2024 quale Residenza per anziani non autosufficienti di secondo livello per una 

capacità ricettiva di n.86 posti letto complessivi; 
 

DATO ATTO che all’interno della dotazione organica del personale dipendente del Comune di 

Tricesimo non vi è alcuna figura in possesso del titolo di legge previsto per la figura in questione; 
 

VISTA la Delibera della Giunta comunale n. 85 del 2 ottobre 2024 che ha disposto l’indizione della 

procedura di valutazione comparativa finalizzata al conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario 

presso la Residenza per anziani “Nobili de Pilosio”; 
 

VISTA la Determina n. 700 dello 07 ottobre 2024 del Responsabile della Residenza per anziani 

“Nobili de Pilosio”, con cui si è stato bandito l’avviso pubblico per ricercare la figura di Direttore 

Sanitario; 
 

DATO ATTO che all’avviso pubblico per la ricerca del Direttore Sanitario, scaduto il 23.10.2024, ha 

risposto positivamente n. 1 candidato che ha i requisiti per svolgere con profitto l’incarico;  
 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico prevede la nomina di una commissione per valutare e definire 

la graduatoria dei candidati; 
 

RITENUTO che, avendo partecipato all’avviso di selezione un unico candidato, la parte dell’avviso 

pubblico che prevede la nomina di una commissione di tecnici sia superflua, considerato che il 

curriculum vitae, la particolare e comprovata specializzazione universitaria e l’esperienza 

professionale maturata, attestano che il candidato è in possesso di tutti i titoli previsti dal’avviso 

pubblico e dalla normativa regionale per essere nominato Direttore Sanitario;  
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 805 del 05/11/2024 
 

RITENUTO pertanto valida la richiesta d’accedere al ruolo di Direttore Sanitario della Residenza per 

anziani “Nobili de Pilosio”, si ritiene d’approvare la candidatura e di procedere con l’affidamento 

dell’incarico al dott. C.M. con decorrenza 11.11.2024 e scadenza il 31.10.2027; 
  

RITENUTO di rinviare alle condizioni previste dal D.P.Reg. 144/2015 e alla Delibera della Giunta 

Regionale n. 145/2024 che ha disposto che l’Azienda Sanitaria rimborsa alla Residenza le spese 

effettivamente sostenute e rendicontate per la figura del Direttore Sanitario, nel limite di spesa 

stabilito, sulla base di un costo orario omnicomprensivo pari a 60,00 euro, per uno standard orario 

settimanale minimo, da garantire in media nell’anno, pari a 8 (otto) ore a settimana di presenza 

effettiva in Residenza;  
 

DATO ATTO che trattasi di lavoro autonomo con libero professionista a norma dell’art. 7 comma 6 

del Decreto n. 165/2001, da svolgere nel rispetto delle funzioni previste dall’art. 22 bis, comma 2, 

del D.P.Reg. 144/2015;  
 

DATO ATTO che in esito al suddetto accertamento con esito positivo,  e alla presente nomina si 

procederà alla stipula del relativo contratto con il dott. C.M., e che allo stesso, per lo svolgimento 

delle funzioni previste, sarà applicato il trattamento economico nella misura e condizioni stabilite 

dalla suddetta D.G. Reg. n. 145/2024; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare la candidatura e di procedere con l’affidamento dell’incarico di Direttore 

Sanitario della Residenza per anziani “Nobili de Pilosio”al dott. C.M. con decorrenza 

11.11.2024 e scadenza il 31.10.2027; 

2. Di rinviare alle condizioni previste dal D.P.Reg. 144/2015 e alla Delibera della Giunta 

Regionale n. 145/2024 che ha disposto che l’Azienda Sanitaria rimborsa alla Residenza le 

spese effettivamente sostenute e rendicontate per la figura del Direttore Sanitario, nel 

limite di spesa stabilito, sulla base di un costo orario omnicomprensivo pari a 60,00 euro, 

per uno standard orario settimanale minimo, da garantire in media nell’anno, pari a 8 (otto) 

ore a settimana di presenza effettiva in Residenza;  

3. Di dare atto che trattasi di lavoro autonomo con libero professionista a norma dell’art. 7 

comma 6 del Decreto n. 165/2001, da svolgere nel rispetto delle funzioni previste dall’art. 

22 bis, comma 2, del D.P.Reg. 144/2015;  



Comune di Tricesimo - Determina n. 805 del 05/11/2024 
 

4. Di dare atto che, in esito al suddetto accertamento con esito positivo e alla presente 

nomina, si procederà alla stipula del relativo contratto con il dott. C.M., e che allo stesso, 

per lo svolgimento delle funzioni previste, sarà applicato il trattamento economico nella 

misura e condizioni stabilite dalla suddetta D.G. Reg. n. 145/2024; 

5. Di notificare il presente provvedimento al Dott. C.M.; 

6. Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso all’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale del Comune di Tricesimo, sezione Amministrazione trasparente; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile. 

 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to Cristina Bertossi 

(Documento firmato digitalmente) 
 



Comune di Tricesimo - Determinazione n. 805 del 05/11/2024 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

805 05/11/2024 UNITA' OPERATIVA CASA DI 
RIPOSO 05/11/2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE SANITARIO DELLA CASA 
DI RIPOSO "NOBILI DE PILOSIO"  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 08/11/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
23/11/2024. 
 
Addì 08/11/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tania Rizzo 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE SANITARIO DELLA CASA DI RIPOSO "NOBILI DE PILOSIO"

